ИЗ РЕШЕНИЙ УЧЕНОГО СОВЕТА НИУ ВШЭ

28 марта 2014 г.                                               Протокол № 01
1. СЛУШАЛИ:

Я.И.Кузьминова – о составе ученого совета НИУ ВШЭ
ПОСТАНОВИЛИ:
1.1. Состав ученого совета НИУ ВШЭ по должности на период до 26.05.2014г.:
1. Кузьминов Я.И. – ректор;
2. Шохин А.Н. – президент;
3. Артемов Е.К. – проректор;
4. Гохберг Л.М. – первый проректор;
5. Ерофеев С.А. – проректор;
6. Жулин А.Б. – проректор;
7. Муратова К.Д. – проректор;
8. Новосельцев А.В. – проректор;
9. Радаев В.В. – первый проректор;
10. Рощин С.Ю. – проректор;
11. Самойленко В.А. – проректор;
12. Сонин К.И. – проректор;
13. Шамрин А.Т. – первый проректор;
14. Юдкевич М.М. – проректор;
15. Якобсон Л.И. – первый проректор;
16. Шалковский А.Г. – проректор.
1.2. Состав ученого совета НИУ ВШЭ по решению ученого совета на период до 26.05.2014г.:

17. Володина Г.Е. – директор филиала НИУ ВШЭ – Пермь;
18. Козырев О.Р. – директор филиала НИУ ВШЭ – Нижний Новгород;
19. Кадочников С.М. – директор филиала НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург;
20. Белов А.В. - декан факультета прикладной математики и кибернетики;

21. Быстрицкий А.Г. - декан факультета коммуникаций, медиа и дизайна;
22. Высоковский А.А. - декан Высшей школы урбанистики;
23. Дыбская В.В. – декан факультета логистики;

24. Замулин О.А. - декан факультета экономики.

25. Каменский А.Б. - декан факультета истории;
26. Караганов С.А. - декан факультета мировой экономики и мировой политики;

27. Ключарев В.А. - декан факультета психологии;

28. Ландо С.К. - декан факультета математики;

29. Львов Б.Г. - декан факультета электроники и телекоммуникаций;

30. Мальцева С.В. - декан факультета бизнес-информатики;
31. Мельвиль А.Ю. - декан факультета прикладной политологии;

32. Пенская Е.Н. – декан факультета филологии;

33. Прокопов Ф.Т. – декан факультета государственного и муниципального управления;

34. Руткевич А.М. - декан факультета философии;

35. Салыгин Е.Н. - декан факультета права;

36. Старых В.А. - декан факультета информационных технологий и вычислительной техники;

37. Филинов – Чернышев Н.Б. – декан факультета менеджмента;

38. Чепуренко А.Ю. - декан факультета социологии;

39. Яковлев С.М. – директор международного института экономики и финансов.

2. СЛУШАЛИ:

Я.И.Кузьминова – представление ученого секретаря НИУ ВШЭ
ПОСТАНОВИЛИ:
2.1. Ученым секретарем ученого совета НИУ ВШЭ назначена Н.Ю.Савельева.
3. СЛУШАЛИ:

Я.И.Кузьминова – об утверждении Регламента работы ученого совета НИУ ВШЭ
ВЫСТУПИЛИ: Н.Ю.Савельева, Б.Л.Рудник, С.М.Авдошин, А.В.Новосельцев
ПОСТАНОВИЛИ:
3.1. Утвердить Регламент работы ученого совета НИУ ВШЭ с учетом высказанных замечаний.

3.2. Признать утратившим силу Регламент работы ученого совета Государственного университета – Высшей школы экономики, утвержденный ученым советом ГУ-ВШЭ 30.10.2009 года (протокол № 6).

4. СЛУШАЛИ:

Я.И.Кузьминов – о создании комиссий ученого совета НИУ ВШЭ
ВЫСТУПИЛИ: А.А.Яковлев, М.М.Юдкевич
ПОСТАНОВИЛИ:

4.1. Создать следующие комиссии ученого совета и утвердить руководителей комиссий:

· По академической этике, руководитель С.В.Авдашева.

· Кадровая, руководитель В.Д.Шадриков.

· Бюджетная, руководитель Н.И.Берзон.

· Регламентная, руководитель Б.Л.Рудник.

· Социальная, руководитель Н.Ю.Максимова.

· По работе с обучающимися и новому приему, руководитель Г.Г.Канторович.

· Международная, руководитель А.Ю.Чепуренко.

· По основным образовательным программам, руководитель М.Г.Колосницына.

· По дополнительным образовательным программам, руководитель В.Н.Кириллина.

· По организации научных исследований, руководитель А.В.Соколов.

4.2. Руководителям комиссий подготовить предложения по персональному составу и функционалу комиссий. Состав комиссий утвердить на следующем заседании ученого совета.
4.3. Ректорату разработать Положение о комиссии ученого совета и утвердить его на следующем заседании ученого совета.
4.4. А.А.Яковлеву подготовить предложения по созданию комитета по стратегии НИУ ВШЭ и представить их на рассмотрение ректору.
5. СЛУШАЛИ:

А.Н.Шохин – отчет президента НИУ ВШЭ о работе в 2009-2013 годах

ПОСТАНОВИЛИ:

5.1. Одобрить отчет президента НИУ ВШЭ А.Н.Шохина о работе в 2009-2013 годах.

5.2. Рекомендовать кандидатуру А.Н.Шохина для избрания на должность президента НИУ ВШЭ с учетом решения Конференции работников и обучающихся НИУ ВШЭ 20 марта 2014 года.
5.3. Ректорату направить в Правительство РФ обращение о поддержке кандидатуры А.Н.Шохина с целью представления ее Правительством РФ в ученый совет НИУ ВШЭ для избрания на должность президента НИУ ВШЭ.
5.4. Провести выборы президента и научного руководителя НИУ ВШЭ на заседании ученого совета 25 апреля 2014 года.
8. СЛУШАЛИ:

Я.И.Кузьминов – о создании факультета компьютерных наук
ВЫСТУПИЛИ: Е.И.Бунина, И.В.Аржанцев, В.А.Болотов, Д.С.Шмерлинг, С.В.Мальцева, А.Г.Шалковский, С.О.Кузнецов, Ф.Т.Алескеров
ПОСТАНОВИЛИ:

8.1. Создать в НИУ ВШЭ факультет компьютерных наук.

8.2. Рекомендовать ректору назначить деканом факультета компьютерных наук И.В.Аржанцева.

8.3. Ввести И.В.Аржанцева в состав ученого совета НИУ ВШЭ (принято единогласно).
9. СЛУШАЛИ:

С.Ю.Рощина – о результатах приема в аспирантуру и деятельности аспирантуры НИУ ВШЭ в 2013 году
ВЫСТУПИЛИ: Я.И.Кузьминов, Ф.Т.Алескеров, В.А.Болотов, В.Д.Шадриков, С.К.Ландо, Л.М.Григорьев, С.В.Мальцева, А.П.Кулешов, Е.Н.Салыгин, Е.Н.Пенская, Д.С.Шмерлинг, А.Ю.Мельвиль
ПОСТАНОВИЛИ:

9.1. Расширить прием на программу «Академическая аспирантура» за счет направления подготовки «Психологические науки»; направления подготовки «Социологические науки» в НИУ-ВШЭ – Санкт-Петербург.

9.2. Аспирантским школам разработать оригинальные образовательные стандарты аспирантуры для всех направлений подготовки аспирантов в НИУ ВШЭ и в срок до 01.06.2014 представить на утверждение ученому совету НИУ ВШЭ.

9.3. Аспирантским школам разработать основные образовательные программы аспирантуры в срок до 01.06.2014.

9.4. Академическим директорам Аспирантских школ в срок до 01.06.2014 представить ректору программы деятельности аспирантской школы на период 2014-2016 г.

9.5. Академическим директорам Аспирантских школ в срок до 15.04.2014 представить для утверждения ректору составы академических советов Аспирантских школ.

9.6. Утвердить Порядок подготовки аспирантов в НИУ ВШЭ в новой редакции.

9.7. Внести изменения в Порядок обсуждения диссертационных работ в НИУ ВШЭ, исключив пункт 8.

10. СЛУШАЛИ:

С.Ю.Рощина – об утверждении Правил приема в НИУ ВШЭ для обучения по программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры в 2014 году
ВЫСТУПИЛИ: Я.И.Кузьминов, А.М.Сидоркин

ПОСТАНОВИЛИ:

10.1. Утвердить и ввести в действие с 31 марта 2014 года Правила приема в федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики» для поступающих на обучение по образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры в 2014 году (приложение 2).
11. СЛУШАЛИ:
Н.Ю.Савельеву – о результатах электронного голосования по вопросу «Об утверждении Правил приема в аспирантуру НИУ ВШЭ в 2014 году»
ПОСТАНОВИЛИ:
11.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу «Об утверждении Правил приема в аспирантуру НИУ ВШЭ в 2014 году» (из 150 членов ученого совета проголосовало: за - 106, против – нет, воздержалось - нет).
11.1.1. Утвердить Правила приема в аспирантуру Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» в 2014 году (приложение 3).
13. СЛУШАЛИ:

Н.Ю.Савельеву – о результатах электронного голосования по вопросу «О внесении изменений в тематический план научно-исследовательских работ (фундаментальных научных исследований и прикладных научных исследований), предусмотренных Госзаданием НИУ ВШЭ на 2014 год»
ПОСТАНОВИЛИ:
13.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу «О внесении изменений в тематический план научно-исследовательских работ (фундаментальных научных исследований и прикладных научных исследований), предусмотренных Госзаданием НИУ ВШЭ на 2014 год» (из 150 членов ученого совета проголосовало: за - 102, против – нет, воздержалось - нет).

13.1.1. Утвердить изменения в тематический план научно-исследовательских работ (фундаментальных научных исследований и прикладных научных исследований), предусмотренных Государственным заданием Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» на 2014 год, утвержденный ученым советом НИУ ВШЭ от 20.12.2013 (протокол № 51) (приложение 4).

18. СЛУШАЛИ:
Н.Ю.Савельеву – о результатах электронного голосования по вопросу «Об утверждении дополнительных кандидатур председателей ГЭК по образовательным программам высшего образования на 2014 год»

ПОСТАНОВИЛИ:

18.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу «Об утверждении дополнительных кандидатур председателей ГЭК по образовательным программам высшего образования на 2014 год» (из 150 членов ученого совета проголосовало: за - 108, против – нет, воздержалось - нет).
18.1.1. Внести дополнение в список кандидатур председателей государственных экзаменационных комиссий по образовательным программам высшего образования на 2014 год (приложение 5).

18.1.2. Ректорату представить дополнительный пакет документов в Правительство Российской Федерации для утверждения.

22. СЛУШАЛИ:
Н.Ю.Савельеву – о результатах электронного голосования по вопросу «О ликвидации Института переподготовки и повышения квалификации»

ПОСТАНОВИЛИ:

22.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу «О ликвидации Института переподготовки и повышения квалификации» (из 150 членов ученого совета проголосовало: за - 104, против – нет, воздержалось - 1).

22.1.1. Ликвидировать с 01 апреля 2014 года Институт переподготовки и повышения квалификации НИУ ВШЭ.

24. СЛУШАЛИ:
Н.Ю.Савельеву – о результатах электронного голосования по вопросу «Об оказании материальной помощи ветеранам Великой Отечественной войны»

ПОСТАНОВИЛИ:

24.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу «Об оказании материальной помощи ветеранам Великой Отечественной войны» (из 150 членов ученого совета проголосовало: за - 104, против – нет, воздержалось - нет).

24.1.1. Оказать материальную помощь участникам Великой Отечественной войны, ранее работавшим в НИУ ВШЭ, и выплатить по 23000 рублей каждому из средств от приносящей доход деятельности.
PAGE
5